

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę już z odnośnikiem	8,67 „
Strażki i inne wypadki zwalniają Wydawnicztwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —	

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sobota: Romana i Rustyka  
Niedziela: 9 po Świątk.

CHOJNICE, niedziela dnia 10 sierpnia 1930 r.

Słońca wschód 4.33 zachód 19.36  
Księżyc wschód 20.12 zach. 3.53

## Więści o krótkiej treści

### Rozłam w polskiej masonerji.

„Wieczór Warszawski“ donosi, jakoby w masonerji polskiej miał nastąpić rozłam: secesję tworzą płk. Miedzinski, płk. Koc, p. Skłwarczyński i red. Stipczyński.

### Świątokradztwo.

**Bydgoszcz.** Nieznani sprawcy włamali się w nocy do kościoła w Siarnieczku pod Bydgoszczą, gdzie skradli kielich mszalny oraz inne przedmioty. Policja dotychczas nie wpadła na trop świątokradców.

### Reforma rolna na Pomorzu.

Urząd Ziemi w Grudziądzu wykupił w roku 1929 15 obiektów ziemskich o objętości 2717 ha z czego utworzył 146 osad samodzielnych. 34 dodatkowych i 21 rzemieślniczych i robotniczych. Na rok bieżący przewidziany jest wykup 4475 ha z 16 majątków.

### Miljonowe sprzeniewierzenie.

**Bourges.** Funkcjonariusz mający inkasować szereg większych sum dla banków tutejszych po przywłaszczeniu sobie zainkasowanych kwot zbiegł do Niemiec. Wysokość sprzeniewierzenia przekracza 4 milj. fr.

### Bojkot Niemców w Holandji.

Komisja naczelna zrzeszeń holenderskich towarzyszt mleczarskich, której powierzona została akcja bojkotu towarów niemieckich z powodu podwyżki ceł agrarnych, zwróciła się do zarządu targów utrechckich z prośbą o niedopuszczenie do targów firm niemieckich.

### Listy wyborcze Polaków w Niemczech.

**Berlin.** Polacy obywatela Niemiec wystawiają swe własne listy wyborcze w następujących okręgach Rzeszy: Prusy Wschodnie, Poczdam I, Poczdam II, Frankfurt nad Odrą, Pomorze pruskie, Wrocław, Lignica, Opole, Hannover wschód, Westfalja północ, Westfalja południe, Kolonia, Akwizgran, Duesseldorf wschód, Duesseldorf zachód.

### Dziwne wypadki samochodowe.

Nadeszły z Paryża wiadomości, że po katastrofie samochodu, w którym jechał następca Kutiepowa generał Miller, zaszedł drugi podobny wypadek, którego ofiarą stał się były radca ambasady sowieckiej w Paryżu Biesiedowski. Wyjechał on w towarzystwie wybitnego działacza antysowieckiego Masłowa. W drodze samochód ich został najechany z boku przez samochód osobowy o specjalnie silnej konstrukcji. Karoserja najechanego samochodu została strzaskana. Biesiedowski odniósł ciężkie okaleczenia głowy i ręki a Masłow ogólne potłuczenia. Sprawca zderzenia pozostawił swój samochód i zbiegł.

### Katastrofa płatowca niemieckiego

**Berlin.** Pocztowy samolot niemiecki „D 1826“, należący do towarzystwa Lufthanza, stale kursujący między Sztokholmem i Stralsundem wystarował 7 8 w nocy ze Sztokholmu. Z następnego punktu kontrolnego nie było żadnego meldunku. Wszczęto poszukiwania samolotu i jego załogi, złożonej z dwóch osób.

Zaginiony samolot odnaleziony został koło Askö w pobliżu Waldemaysvik. Załoga statku po wietrznego, składająca się z kapitana Langamma i radjotelegrafisty Lindemana znalazła śmierć prawdopodobnie przy lądowaniu na pełnym morzu.

### Manewr niemiecki

„Vossische Zeitung“ pisze o rzekomem porozumieniu polsko - litewskim, na zasadzie którego Polska miałaby odstąpić Litwie skrawek swe go terytorjum, wzamian za co Litwa zrzekłaby się raz na zawsze swych pretensyj do Wilna.

O podobnym „porozumieniu“ nic w Warszawie nie wiadomo.

Tego rodzaju „baloniki próbne“ są prawdopodobnie jedynie nowym niezręcznym manewrem polityki niemieckiej zwróconej ostrzem swej propagandy przeciwko Polsce.

## Pism J. Piłsudskiego niewolno czytać!

„Głos Narodu“ donosi:

— „W ubiegłą niedzielę odbył się w Łętowicach (pow. brzeski) wielki wiec chłopski z udziałem tysiąca chłopów z 15 okolicznych wsi. Przewodniczył obradom pan Józef Mączka, przemawiali: poseł Brodacki z Piaśni, właścianie Fr Michałak, Karaś i inni.

Gdy przedstawiciel starostwa, który był na wiecu obecny wraz z 8 policjantami, przerwał jednemu mówcy twierdząc, że rządu krytykować nie wolno (!), wtedy pan Sikoń rozpoczął czytać

ustępy z mów i pism Piłsudskiego między innymi głośny ustęp o „fajdanach“.

Przedstawiciel starostwa widząc, jak niepożądanie wrażenie wywiera ta publiczna lektura na obecnych, kazał ją przerwać gdy zaś Sikoń odparł, że pisma Piłsudskiego nie zostały dotąd skonfiskowane i dlatego wolno je czytać, wtedy urzędnik wiec rozwiązał.

Rozwiązanie wiecu wzburzyło chłopów bardziej niż najostrzejsza mowa. Nastrój ich wyraził się w chóralnym odśpiewaniu pieśni „Boże Ojczy. Twoje dzieci, płaczą, żebrzą lepszej doli“.

## Polska a państwa bałkańskie

„Berliner Tgb.“ w korespondencji z Rygi zajmując się obecnym położeniem państw bałtyckich i stwierdza, że wskutek aktywności polskiej polityki sytuacja ta znacznie się skomplikowała. Polska w stosunku do Sowietów zachowuje neutralność, gdyby jednak na Ukrainie wybuchło chłopskie powstanie, Polska z pewnością wykorzysta ten moment dla zrealizowania celów polskich na cjonalistów (2) i stworzenia unji polsko - ukraińskiej. Wówczas sytuację państw bałtyckich może uratować ścisła neutralność, którą zagwarantowa-

ły im mocarstwa, bowiem Rosja Sowiecka z tego powodu nie odważyłaby się na konflikt z całą Europą.

Neutralność państw bałtyckich nie zabezpieczy ich bytu, jeżeli nie zapobiegną one możliwości zamachu komunistycznego od wewnątrz. Udanie się takiego zamachu choćby na jeden dzień, spowodowałoby wielkie komplikacje. Najlepiej za bezpieczyla się pod tym względem Finlandja, która zaniechała strusiej polityki i otwarcie wystąpiła przeciwko komunizmowi.

## Masonerja w Polsce

Z najświeższego kalendarza wolnomularstwa wychodzącego corocznie od lat 69 w Lipsku pod tytułem „C. von Dalen's Kalender für Freimaurer“ podał Kurjer Warszawski następujące informacje:

— „Wielka loża narodowa w Polsce (National Grossloge von Polen) powstała w roku 1767 i była zamknięta w roku 1822, poczem po blisko 100 letniej przerwie była ponownie otwarta w roku 1921 Polska posiada 11 loż. Jest rzeczą charakterystyczną, iż w latach poprzednich podawany był konspiracyjny adres prowizoryczny masonerji polskiej w Brukseli, w roku bieżącym podano już dokładny adres w Warszawie wielkiego mistrza loży ezoterycznej St. Stempowskiego (b. wiceministra spraw wewnętrznych) Na stanowisku wielkiego mistrza na Polskę nastąpiła zmiana. W r. 1927 wielkim mistrzem był Andrzej Strug, w roku 1928 i 1929 St Stempowski, obecnie zaś profesor dr. J Mazurkiewicz.

Jednakże kalendarz w dziale polskim nie uwzględnia loż na ziemiach oderwanych po wojnie od Niemiec i przyłączonych do Polski Te loże na rdzeniu polskich terenach podane są osobno jako „loże niemieckie zagranicą“ (Deutsche Logen im Ausland). Loże te stanowią osobny związek loż masonskich niemieckich w Polsce z siedzibą centralną w Poznaniu. Przewodniczącym związku jest dyrektor banku Edward Schleip, zamieszkały w Poznaniu. Loże, należące o tego związku na ziemiach polskich, istnieją w miastach Bydgoszcz — loża „Janus“, Chełmno — loża „Willem zur strahlenden Gerichtigkeit“ Tczew — loża

„Friedrich zum unauslösllichen Gedächtniss“, Gniezno — loża „Zum bekraenzten Cubus“, Grudziądz — loża „Viktoria zu den drei gekrönten Turmen“ Inowrocław — loża „Zum Licht in Osten Chojnice, loża „Friedrich zu wahren Freundschaft Krotoszyn — loża „Zum Tempel der Pflichttreue“ Leszno — loża „Comenius“ Ostrów — loża „Zum Tempel der Treue im Osten“, Poznań — loża „Zum Tempel der Eintracht“, Rawicz — loża „Zum Tempel der Bruderliebe“, Starogard — loża „Augusta zur Unsterblichkeit“.

Loże w Toruniu „Zum Bienenkorb“ w roku z. zamknięto.

W Pszczynie istnieje związek wolno mularski „Zu den drei Bergen“ liczący 11 członków (braci) Według tablicy statystycznej, w Polsce istnieje 450 członków (braci), należących do wolnomularstwa. Ogólna liczba wolnomularzy w Europie według kalendarza wynosi 513730 zgrupowanych w 74444 lożach. Najwięcej zwolenników w Europie liczy wolnomularstwo w Anglii — 270000 w Irlandji 60000 w Szkocji 49000 we Francji około 45000.

Według części świata Europa liczy (w pełnych tysiącach) wolnomularzy 514 tysięcy. Ameryka Środkowa północna z koolnjami 3550000, Ameryka Poł. 95 tys. Ameryka 35 tys, Azja 19 tys Afryka 8 tys i Australja 190000: Ogółem liczba loż na całej kuli ziemskiej wynosi 28638, liczących około 4 i pół miliona członków.

Kalendarz zawiera wykaz hotelów „wtajemniczonych“ dla użytku wolnomularzy w podróży. W wykazie tym niema ani jednego miasta polskiego“.

## Skandal sowiecki w towarzystwie handlowem

Na żądanie wiedeńskiej i berlińskiej prokuratury aresztowała policja w Berlinie dyrektora sowieckiego - wiedeńskiego towarzystwa handlowego pod firmą „Russavtorg“ Samoijłowa. Firma ta miała swą centralę w Wiedniu, a oddział w Berlinie. Z polecenia Moskwy firma miała być zlikwidowana, a likwidatorem mianowano Samoijłowa. W międzyczasie nadszedł rozkaz rządu sowieckiego, by Samoijłow powrócił do Moskwy. Wzwany odmówił temu, wskutek czego rząd sowiecki skonfiskował cały jego majątek znajdujący się w Rosji. Równocześnie rząd sowiecki oskarżył Samoijłowa o sprzeniewierzenie 20 tysięcy dolarów i z tego powodu zażądał aresztowania go, które też nastąpiło.

Tymczasem zastępca prawny Samoijłowa dowiedział, że sprzeniewierzenia wcale nie było, a zatrzymane 20 tysięcy dolarów zostały złożone do depozytu, aż do chwili rozstrzygnięcia procesu, wytoczonego przez Samoijłowa rządowi sowieckiemu za bezprawną konfiskatę jego majątku. Wobec tego aresztowany został zwolniony. Sprawa ta budzi duże zainteresowanie.











Znawcy kupują

# Pianina Jähnego

Nie należy utożsamiać z wyrobami masowymi. Nagrodzone złotymi medalami na każdej wystawie.

Salon wystawowy

Bydgoszcz

ul. Gdańska 149. Tel. 2225

Spłaty ratami do 18 miesięcy.

Filja: Poznań, Św. Marcin 43.

## Od dnia 1. sierpnia r.b. stosujemy od wkładów oszczędnościowych

następujące stawki procentowe, bez potrącenia podatku od kapitałów i rent, za wypowiedzeniem

dziennem	6%
1 miesięcznym	7%
3 „	8%
6 „	9%

Bank Ludowy Spółdzielnia z n. o.

Bankverein Chojnice Bank Spółdzielczy z o. o.

Komunalna Kasa Oszczędności pow. Chojn. w Chojnicach

Miejska Komunalna Kasa Oszczędności w Chojnicach.

## Na przyjęcie pierwszej komunii świętej

książki, różańce,  
obrazki pamiątkowe  
oraz gromnicew wielkim wyborze  
poleca

### Księgarnia Dziennika Pomorskiego

# CEGLĘ

wapienno - piaskową

znanej pierwszorzędnej jakości, dostarcza nacychmiast po korzystnej cenie i na dogodnych warunkach

## Cegielnia Szlachta pow. Starogard.

Oddajemy pieniądze na budowę i na hipoteki!



Potrzebny własny kapitał 10 — 15% od kwoty pożyczkowej, zaoszczędzić można w małych ratach miesięcznych. **Bez odsetek**, tylko amortyzacja 6—8%

„HACEGE“ e. G. m. b. H.  
Gdańsk Hansaplatz 2b.

# Uczeń

syn uczciwych rodziców  
może się zgłosić.

## Dom Mód J. Jarczyński, nast. St. Bączkowski, Chojnice.

# Hotel Dworcowy

Dziś w sobotę  
i jutro w niedzielę

## Dancing

### koncert artystyczny

## Kino Nowości

W sobotę o godz. 8.30 w niedzielę o godz. 6 i 8.30  
(9 i 10 b. m.)Nowy ośniewający popis największego  
z aktorów charakterystycznych!

### Emil Jannings

bohater filmu „Niepotrzebny człowiek“  
w swym najnowszym obrazie pod tyt.

## Ulica Grzechu

Wielka tragedia przestępcy w londyńskiej dzielnicy, występku i nędzy.

Emilowi Janningsowi dzielnie sekunduje młodzieńca

Fray Wray znany z obrazu „Marsz weselny“

i tragiczka rosyjska **Olga Baklanowa.**Film rozsadza poprostu ramy  
ekranu prawdą i siłą wyrazu!Z powodu olbrzymich kosztów wyjątku filmu  
ceny nieznacznie podwyższone.Uprasza się o liczniejsze skorzystanie z seansu  
sobotniego i niedzielnego o godz. 6.W niedzielę, dnia 10. bm.  
o godzinie 14-tej  
odbędą się

## Dożynki Kolonii przy Parku w Strzelnicy.

Program wielce urozmaicony  
Orkiestra Zakł. Wychowawczego.Wstęp do ogrodu 25 gr.  
i dozwolony każdemu.

Czysty zysk dla ubogich miasta.

Całe Społeczeństwo Chojnickie  
zaprasza

### Komitet.

## Pokój umeblowany

od 15. bm. do wydzierżawienia.

Warszawska 15.

Dobrze  
umeblowany  
pokój  
do wynajęcia.

Dworcowa 18. b.

## Plecaki oraz

## walizki

poleca

Księgarnia

„Dzien. Pomorskiego“.

## Przetarg przymusowy

W poniedziałek, dnia 11.  
8. br o godz 9-tej w mojem  
biurze przy ul. Strzeleckiej  
nr. 38. sprzedam najwięcej  
dającemu za gotówkę:

1 leżankę.

Szeleziński 1851  
komornik sądowy

## Przetarg przymusowy

Dnia 11. 8. 30 r. sprzedam  
w Chojnicach najwięcej  
dającemu za gotówkę:

1 maszynę do pisania

7 swetrów

3 maszyny do czyszczenia  
zboża

1 szafę ogniotrwałą.

Zbiórka lieytantów o godz.  
15-tej ul. Dworcowa 58.

9 par trzewików męsk.

meble do pokoju stołowego.

Zbiórka lieytantów o godz  
16-tej w restauracji pana  
Jażdżewskiego.

W. Kowalski

Kom. sąd. Chojnice 1849

## Nowe tłuste śledzie

matjasy

poleca

Fretwald, nast. Richter

## Przetarg przymusowy

W poniedziałek dnia 11 8.  
br. o godz. 17.30 sprzedam  
w Chojnicach najwięcej da-  
jącemu za gotówkę:400 rolek tapet  
p pier do pakowania,  
listwy, ramy, kalkę,  
bloki rysunkowe, karty,  
1 wagę decymalną, 1000  
pocztówek, maszynkę do  
papieru, lustro, szafę.  
Zbiórka lieytantów w  
Hotelu Priebé.

Szeleziński

komornik sądowy 1850

W odwołaniu w „Dzienniku  
Pomorskim“ z dnia 29.7 br.,  
bezpodstawnie oczerniłem  
p. Czapiewskiego, kierownika  
szkoły z Borowego-Miyn-  
na, co niniejszem z zalem  
odwołuję i przepaszam.  
P. Czapiewski mnie ani na-  
kłaniał, ani nie namawiał,  
ani też żadnego ogłoszenia  
do redakcji mnie nie pisał,  
które ja z żoną podpisałem.

## Wanda Onufry i żona. 1844

## Maszyny Rolnicze

z fabryki maszyn naszej  
mamy pod własną odpo-  
wiedzialnością i pod kiero-  
wnictwem pana Ambrozego  
Felskiego w Brusach ul.  
Chojnicka 3.  
manete, młocarki, wialnie,  
sieczonekarki i inne po cenie  
dogodnej, fabrycznej.

## Fabryka Maszyn A. Horstmann Starogard

Poszukuje się starszej  
panienkiktóra chce się nauczyć  
gotowania

## Hotel Engel.

Do składu obuwia  
przyjmę

## uczennicę

z dobrej rodziny.

## Kowalska, Dworcowa nr. 8.

Poszukuje się od 15. bm.

## dziennej, uczciwej dziewczyny

ze wsi

do kuchni i drobiu

do pomocy gospodni.

Zgłoszenia:  

## H. Piórkowa

 Maj. Silno, pow. Chojnice.Poszukuje się od 15. bm.  
lepiej 1846.

## służącej

która umi gotować, z  
dobrymi świ. dectwami.  
Zgłosz. w eksp. Dz. Pom.